ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 20____

Autor: Pastor júnior                                                        Partido. Cidadania

O  Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à  nobre  Mesa,
consultado  o  augusto  e  soberano  Plenário,  na  forma
regimental, seja encaminhado expediente ao  Exmo Senador
Jayme Veríssimo de Campos   consubstanciado na seguinte
Proposição Plenária:

Temática: O Ver: Pastor Júnior respeitosamente INDICA ao EXMO Senador Jayme

Veríssimo  de  Campos,  a  Disponibilização  de  Emenda  Parlamentar para

continuidade do asfalto que liga rua da Camélia ao Bairro Jardim Padre Paulo e ao

Residencial Jardim Aeroporto Cáceres MT.

 Justificativa:

           Esta solicitação ao Exmo: Senador Jayme Veríssimo de Campos , vem

atender  diversos  pedidos  de  munícipes  que  procuraram  este  Vereador,

solicitamos a Vossa Excelência Emenda Parlamentar para continuidade do asfalto

na rua da Camélia que liga ao Bairro Jardim Padre Paulo e ao residencial Jardim

Aeroporto em Cáceres MT.

Além disso, a pavimentação asfáltica traz benefícios diretos para a saúde

da população local.  Ruas sem pavimentação podem acumular poeira e sujeira

nas  casas  em  seu  entorno,  causando  problemas  respiratórios  e  alérgicos,

principalmente para crianças e idosos.

Com  a  pavimentação  asfáltica,  a  poeira  é  significativamente  reduzida,

melhorando a qualidade do ar e contribuindo para a promoção da saúde e bem-

estar dos moradores.

A pavimentação asfáltica também tem um impacto positivo na valorização

imobiliária da região.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Ruas  asfaltadas  tornam  o  local  mais  atraente  para  investidores,

comerciantes  e  turistas,  aumentando  o  interesse  em  estabelecer  negócios  e

moradias  na  área.  Consequentemente,  a  valorização  dos  imóveis  ocorre,

beneficiando os proprietários e estimulando o crescimento econômico local.

Outro ponto importante é a segurança ruas pavimentadas oferecem maior

visibilidade e condições mais seguras para pedestres e motoristas.

A ausência de buracos e obstáculos evita acidentes e reduz o risco de

lesões,  além  de  facilitar  o  acesso  dos  serviços  de  segurança  em  casos  de

emergência.

A  pavimentação  asfáltica  também  contribui  para  a  redução  de  poças

d’água,  evitando  possíveis  acidentes  causados  por  derrapagens.  Além  dos

benefícios práticos,  a pavimentação asfáltica traz um sentimento de orgulho e

pertencimento para os moradores do bairro jardim aeroporto ligando ao Bairro

Jardim Padre Paulo.

 A transformação das ruas em um visual mais moderno e bem cuidado

reflete o investimento e a atenção das autoridades na comunidade, promovendo

um senso de identidade e valorização entre os residentes.

Portanto,  é  evidente  a  importância  de  ser  realizada  a  pavimentação

asfáltica nesta rua informada.

 Os benefícios abrangem desde a melhoria da mobilidade e segurança até

a  valorização  imobiliária  e  o  bem-estar  da  população.  Investir  nesse  tipo  de

infraestrutura  é  fundamental  para  o  desenvolvimento  sustentável  da  região,

promovendo  uma  melhor  qualidade  de  vida  para  todos  os  munícipes  que

necessita trafegar por esta região.

Esta  pavimentação  asfáltica  desta  localidade  vem  de  encontro  com  o

projeto de ativação do aeroporto internacional de Cáceres, pois esta via ligara

diretamente  diversos  bairros  da  cidade  ao  aeroporto,  diminuindo  o  fluxo  de

veículos na única via de acesso ao aeroporto, sendo assim entendemos que e de

extrema necessidade a conclusão deste percurso viabilizando melhor acesso aos

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

bairros  e  consequentemente  ao  aeroporto,  ressaltando  que  se  houver  uma

locomoção acessível ao aeroporto pode impulsionar o turismo, agricultura e talvez

até  em  possíveis  indústrias  poderão  estabelecer  sedes  na  cidade  gerando

emprego  e  renta  impulsionando  a  arrecadação  do  município  proporcionando

assim uma melhor qualidade de vida a todos.

Desta  forma  solicitamos  através  desta  indicação  e  aproveitando  este

momento de grande estima e admiração crendo que seremos atendidos desde já

agradecemos

                                                           Sala das Sessões, 10 de Outubro  de 2023.

 VER.  Pastor Júnior
Cidadania

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

4A
B

-F
C

E
4-

29
F

B
-3

6D
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E4AB-FCE4-29FB-36DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLODOMIRO DA SILVEIRA PEREIRA JUNIOR (CPF 922.XXX.XXX-53) em 11/10/2023 08:07:52

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/E4AB-FCE4-29FB-36DE

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/E4AB-FCE4-29FB-36DE